

## Projekt: „Dla Ciebie Polsko i dla Twojej chwały! Żołnierze Wyklęci Pomorza i Kujaw. Losy Pana Antoniego Filipa Lercel”

### 1. Bohater projektu:

**Antoni Filip Lercel** [fot.1], urodzony we Włocławku, 1 maja 1930 roku. Krótki opis losów w latach 1944 - 1956:

1944 r. - nauka w gimnazjum prowadzonym przez salezjanów pod Warszawą - w tym czasie uczestniczenie w zbiórkach drużyny harcerskiej Szarych Szeregów;

Od 1 sierpnia 1944 - udział w Powstaniu Warszawskim - dostarczanie do wyznaczonych miejsc żywności, lekarstw oraz przekazywanie meldunków od ojca;

1945 r. - Antoni Lercel był uczniem Gimnazjum im. Ziemi Kujawskiej we Włocławku, gdzie poznał Jerzego Gadzinowskiego „Szarego”;

2 maja 1945 r. Antoni, ps. „Antoś” brał udział w rozbrojeniu posterunku MO w Izbicy Kujawskiej;

Po kilku dniach został aresztowany przez UB. Mimo że był bity, nie przyznał się, że brał udział w akcji w Izbicy Kujawskiej. Był ciągle śledzony, a regularnie co dwa tygodnie aresztowany na ulicy przez funkcjonariuszy UB. Potem powrócił do szkoły i kontynuował naukę. Mocno angażował się też w harcerstwo;

3 Maja 1946 - kiedy partyzanci z oddziału „Szarego” oczekiwali na wykonanie wyroku śmierci, Antoni Lercel wziął udział w patriotycznej manifestacji, w której uczestniczyli uczniowie wszystkich szkół średnich Włocławka. W tym dniu został aresztowany przez funkcjonariuszy UB [Fot.2]. Przez 10 dni i nocy był przesłuchiwany, bity i maltretowany. Został zwolniony po 14 dniach, dzięki matce, która przekupiła szefa UB. Został skreślony z listy uczniów, wyrzucano go także z kolejnych szkół;



Fot.1. Pan Antoni Filip Lercel podczas spotkania z autorem projektu (Fot. Bartłomiej Bojarowicz)



Fot. nr 2



Fot. nr 3

09.01.1952 - 15.10.1955 - Antoni Lercel był przymusowo zatrudniony w batalionie budowlanym [fot.3]. W tym obozie bezpłatnej pracy przymusowej był więziony 1064 dni.

Po powrocie do rodziny, koszmar Pana Antoniego się nie skończył. Był jeszcze wzywany kilkakrotnie do prokuratury.

## **2. Autorzy:**

Lider grupy - **Bartłomiej Bojarowicz**, Gimnazjum nr 5 im. Bohaterów Września 1939, 85-796 Bydgoszcz, opiekun mgr Marcin Siekierski.

## **3. Opis podjętych działań:**

gazetka szkolna - wystawa, prezentacja podczas lekcji historii oraz informacja na stronie wikipedii. W kwietniu odbędzie się w szkole spotkanie z pracownikiem Instytutu Pamięci Narodowej, którego tematem będą Żołnierze Wyklęci.

Osoby wspomagające realizację projektu: Pan Antoni Filip Lercel oraz Pani dr Alicja Paczoska-Hauke z Instytutu Pamięci Narodowej w Bydgoszczy.

4. Wrażenia z realizacji projektu: Projekt był bardzo ciekawą lekcją historii. Miałem możliwość spotkać się i rozmawiać z jednym z Żołnierzy Wyklętych - Bohaterem naszego projektu. Wielką i bezcenną pomoc uzyskaliśmy od Pani dr Alicji Paczoskiej-Hauke z Instytutu Pamięci Narodowej w Bydgoszczy. Wydaje mi się, że organizowanie takiego projektu jest ważnym przeżyciem, daje możliwość dokładnego poznania tamtych czasów i losów osób, które walczyły o niepodległą Polskę. Dzięki takim projektom młodzież odkrywa historię, która w dzisiejszych czasach jest nadal ukrywana.

Liczba wejść: 63305, od Data publikacji 28.02.2013